



PROLETARI DIN TOATE TĂRILE. UNITI-VAI

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXIX, nr. 6296

Duminică, 16 octombrie 1977

4 pagini, 30 bani

ZIUA ENERGETICIANULUI

Astăzi, cinstim pe energeticienii, pe cei aflați în veghe continuă pentru ca în întreprinderi, în căminele noastre, în orașe și sate să pulseze energia electrică. În firea lucrurilor este ca în asemenea ocazii să privim într-o înălțare retrospectivă asupra realizărilor. Să amintim doar că în anul trecut producția de energie electrică era de peste 49 de ori mai mare decât în 1938, că în anul acesta cotele valorice au înregistrat noi nivele, întreprinderile specializate din județul nostru înscriindu-și numele la loc de cinste în constelația furnizorilor de energie electrică din țară. De pildă oamenii muncii de la I.R.E. Sibiu au depășit sarcinile de plan aferente primelor 3 trimestre cu 5,3 la sută la indicatorul producției globale și 1,2 la sută la cel al producției marfă. Volumul lucrărilor de exploatare și reparații planificate a fost realizat integral. Chibzuința și spiritul gospodăresc și-au spus cuvântul, reducându-se consumul tehnologic în transportul și distribuția energiei electrice în instalațiile proprii cu peste 11 mii MWh. În rețeaua consumatorilor industriali și individuali din zona de activitate a întreprinderii sibieni, de rețele electrice s-au economisit circa 24 mii MWh.

Cercetătorii de la subunitatea sibiană a ICEMENERG și-au direcționat continuu preocupările spre proiectarea și realizarea unor instalații complexe, cu caracteristici tehnice superioare care să contribuie la creșterea gradului de siguranță, la automatizarea sistemului energetic național.

Cuvinte de prețuire și pentru cei care, înfruntând duritățile naturii, eroișe în inima munților, pe deal sau la șes, drum șerpuitor de lumină, energeticienii din cadrul întreprinderii Electromontaj din Sibiu, semnatarii unor realizări remarcabile. Liniile electrice aeriene de 400 kv, Mintia-Arad, va fi pusă în funcțiune cu 7 luni în devans față de termenul planificat; linia de 110 kv, Medias-Agnita, va fi cuplată în circuit cu o lună înainte de termenul planificat.

Iată doar câteva exemple de materializare a unor angajamente muncitorești de transformare a priceperii, entuziasmului și elanului creator în realizări concrete, prinos acestei zile de octombrie, zi în care poporul nostru cinstește munca și dăruirea în muncă a energeticienilor.

NICOLAE IVAN



Margareta Mihali și Ana Blaschka, două dintre tinerele cu bune rezultate în producție la întreprinderea de aparatură electrică Medias
Foto: FRED NUSS

Peste cotele angajamentului anual!

După cum se știe, recent Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. a examinat și aprobat Programul suplimentar de dezvoltare economică pe anii 1976-1980. Prevederile planului, obiectivele sale îndrăznețe dar întru totul realizabile sunt fundamentate pe am-

lemaul Sibiu, "ing. Ion Goagea. Din discuția purtată a reieșit că harnicul colectiv sibian s-a angajat, prin prevederile acestui plan, să realizeze o producție industrială suplimentară în valoare de 5 milioane lei în anul 1977, și de aproape 30 milioane lei pe în-

Să acționăm ferm pentru îndeplinirea programelor de creștere suplimentară a producției și productivității muncii

trebul cincinal. Rodele harniciei și bunele organizări a muncii sunt concludente chiar după bilanțul pe nouă luni: statisticile au consemnat cu acest prilej realizarea unei producții suplimentare de 5,4 milioane lei. Angajamentul pe acest an a fost asadar îndeplinit, lucrându-se practic în contul angajamentelor cincinalului!

Această performanță deosebită se întemeiază pe o suită

de măsuri tehnico-organizatorice bine chibzuite care se aplică sau se vor aplica într-un viitor apropiat. Între acestea: utilizarea semifabricatelor din PAL, PAL melaminat, cherestea și furnir, introducerea agregatelor de formatizat panouri, optimizarea tehnologiei de fabricație a creioanelor (obținerea scindurelor prin decupare, automati-

zarea trefilării minelor, folosirea lacurilor cu putere mare de acoperire), devansarea termenelor de punere în funcțiune a noilor obiective de investiții care vor asigura dezvoltarea și diversificarea producției de mobilă. Oricum, rezultatele de azi sînt o dovadă că la I.P.L. Sibiu se muncește cu răspundere și dăruire pentru materializarea angajamentelor asumate în acest cincinal.

NICOLAE BLAGA

FAMILIA: roluri pentru copii dar și roluri pentru adulți, chiar și pentru bătrîni

Remarcabilă personalitate pe tărîm științific, prof. dr. docent Victor Săhleanu, șeful Laboratorului de antropologie, este bine cunoscut de publicul sibian atît prin studiile sale, publicate în cărți și reviste, cît și din înălțimile directe; cu ocazia unor conferințe mult apreciate. Recent, V. Săhleanu a conferențiat la Sibiu, cu ocazia deschiderii cursurilor Universității culturale-științifice, despre "Omul cognoscibil". Între două conferințe a găsit vreme să răspundă la câteva întrebări pentru cititorii ziarului nostru. Iată mai jos doar o parte a dialogului.

— Dumneavoastră susțineți că în amplul proces al construirii unei societăți noi pentru a servi omul trebuie să-l cunoaștem. Dar el, omul zilelor noastre, nu trebuie să se cunoască pe sine?

Pentru mine continuă să constituie un crez teza după care omul nu poate să fie servit adecvat decît pe baza unei cunoașteri științifice. De aici marea im-

Interviu cu profesor doctor docent VICTOR SĂHLEANU

portantă care trebuie dată științelor omului, eu aș zice științelor antropologice și nu umaniste, deoarece prin acestea, tradițional se înțelege ceva din domeniul literaturii, al istoriei, eventual al sociologiei, lăsînd pe plan secundar celelalte științe care se ocupă de om ca parte a naturii. Omul este totodată parte a naturii și parte a culturii. Este fenomenul

prin care natura devine cultură și cultura se repercutează asupra naturii... Am insistat de multe ori asupra faptului că noi avem multe cunoștințe despre om dar prea puțină cunoaștere a fenomenului uman, a fenomenului uman concret. Noi sîntem încă datori față de știința mondială dar și față de conștiința noastră națională cu cunoașterea amănunțită a poporului nostru, așa cum își trăiește viața acum, în marile transformări inoitoare, socialiste. Vedeți, dacă luăm o monografie din cele care apar cu privire la județele României socialiste o să găsim foarte multe elemente despre rasele de oi, de vaci, despre soiurile de pomi fructiferi, în timp ce omul, în cele mai multe cazuri, este redus la o evidență statistică

(Continuare în pag. a III-a)

Interviu realizat de DUMITRU GEMENEL

În prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, ieri, la București s-au inaugurat

Lucrările Conferinței internaționale a Crucii Roșii

În prezența președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, s-au inaugurat, sîmbătă, 15 octombrie, la Palatul Republicii, lucrările celei de-a XXIII-a Conferințe internaționale a Crucii Roșii.

Deschiderea de către șeful statului român a lucrărilor acestei importante reuniuni relevă cu pregnanță prețuirea deosebită pe care țara noastră o acordă activității mișcării internaționale a Crucii Roșii, rolului ei umanitar, nobilele sale misiuni consacrate binelui și fericirii omului.

Împreună cu președintele Nicolae Ceaușescu au luat parte la ceremonia deschiderii lucrărilor Conferinței tovarășii Elena Ceaușescu, tovarășii Manea Mănescu, Ștefan Voitec, Cornel Burtică, Gheorghe Cioară, Ion Dincă, Emil Drăgănescu, Janos Fazekas, Ion Ioniță, Petre Lupu, Paul Niculescu, Gheorghe Pană, Dumitru

Popescu, Gheorghe Rădulescu, Leonte Răutu, Iosif Uglar, Iosif Banc, Ion Coman, Teodor Coman, Mihai Dălea, Miu Dobrescu, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Ion Ursu, Constantin Dăscălescu, Aurel Duma, Ion Stănescu.

Erau de față membri ai guvernului, reprezentanți ai unor organizații de masă și obștești, ai organizațiilor centrale și locale de Cruce Roșie din țara noastră, medici și cadre tehnice sanitare.

De asemenea, erau prezenți șefi de misiuni diplomatice acreditate la București.

Conferința, care are înscrisă pe agenda sa de lucru ca temă majoră "reevaluarea rolului Crucii Roșii în lumea de azi", reunește reprezentanți ai 125 societăți naționale ai organizațiilor internaționale de Cruce Roșie, Semilună Roșie, Leul și Soarele Roșu, delegații guver-

(Continuare în pag. a IV-a)

Librăria „Facla”

În cartierul sibian Hipodrom I (lingă complexul comercial din str. Luptei) se inaugurează mîine librăria „Facla”, a 16-a unitate de acest gen din rețeaua municipiului. Noua unitate este organizată pe sistemul de autoservire și pune la dispoziția cititorilor literatură social-politică, de informare științifică și tehnică, beletristică, cărți pentru elevi prevăzute în bibliografia școlară.

Librăria dispune și de un raion destinat articolelor de papetărie. Orarul de funcționare: 8-12,45 și 16,30-20, joia, 8-13.

Falsificarea unei judecăți bonome

Într-una din aceste zile, în vremea prînzului, în fața unui local din centrul Sibiului s-a iscat, ca din senin, o încăierare într-un grup de tineri. Intrau și ieșeau bărbați din local, pe stradă se plimba lume, dar protagoniștii încăierării nu-și vedeau decît propriile fețe aprinse (nu de rușine!) în care-și cărau pumni. Nimeni n-a intervenit energic pentru a curma penibilă situație, decît cu un clătînat din cap, a lehamite, cu un „rușine”, mormăit în barbă. Încăierarea, așa cum s-a iscat, „din senin”, așa s-a dizolvat. „Ei, tineri, le sare iute țandăra, dar tot atît de iute se potolesc. Întotdeauna tinerii și-au rezolvat neînțelegerile cu pumnul” — zice un ins pe a cărui față puteai citi multă bonomie. Nu-i

Etica faptului cotidian

nevoie să ne întrebăm asupra justetei unei astfel de cugetări. Falsitatea ei se vede de la o poartă. Putem bănuî, însă, în lipsa de intervenție a bonomului, dar și în atitudinea celor de față la scandal, o anume doză de lașitate. Ziceau aceștia: „Să le fie rușine, dar eu nu mă bag”. „Să le fie rușine, dar eu nu le-o spun” — iată un mod nu numai ineficient educativ, ci și nociv. Azi, unul își descarcă nervii pe stradă, miine într-un local public, poimîine cine știe...

Încăierarea a fost fără urmări, ba, să presupunem că astfel dividendele dintre tineri în cauză au fost lichidate. Faptul în sine trebuie să dea de gîndit: agresivitatea nestăpînită, soluția brutală, ultimă, în rezolvarea unor neînțelegeri, cu siguranță minore. Este și aceasta o dovadă a necesității acțiunii de educație, a muncii neîntreprinse asupra spiritului, de modelarea conștiinței după acele înalte principii etice promovate consecvent în societatea socialistă.

TRAIAN SUCIU

In pag. a II-a
CALEIDOSCOP
duminical

CALEIDOSCOPIUM

duminical



S-a ivit in parcuri toamna...

Date inedite asupra vicus-ului de la Ațel

Descoperirile mai mult întâmplătoare din împrejurimile comunei Ațel, au permis localizarea ipotetică a unei așezări cu caracter rural (vicus), databilă în epoca romană. Dealtfel, sînt încă sesizabile la cca. 400 m de sat, elementele unui sistem defensiv (val și șanț de apărare) aparținător inițial unei așezări dacice, dar cu continuitate în epoca romană.

Unii cercetători, aducînd drept argument tipologia obiectelor de bronz sau fier, au considerat greșit apartenența așezării în exclusivitate La Tène-ului dacic. După opinia noastră, sînt numeroase descoperirile care atestă continuitatea de locuire a așezării în epoca romană, păstrînd desigur fondul autohton geto-dacic. Astfel, din puncte neprecizate topografic pe teritoriul comunei provin două pietre funerare, păstrate fragmentar (C.I.L.III.961).

La jumătatea drumului dintre Ațel și satul Dupuș, în hotarul „Matz” la o adîncime de 0,50 m, a fost descoperit un tezaur, într-un vas de lut avînd culoarea neagră-cenușie. Din tezaur făceau parte obiecte de podoabă (fibule cu ancoră, o fibulă cu arbaletă avînd la capete butoni, două

brățări, o cataramă, două inele cu geme, un carneol, un colier cu medalion) și monede romane (una de bronz și 375 denari imperiali). Din punct de vedere al succesului monedelor în timp, începutul procesului de teaurizare se plasează în vremea împăratului Heliogabalus (218—222) și sfîrșește la Gordianus III (238—244). Caracteristicile obiectelor de podoabă teaurizate (unele de factură dacică), relevă persistența elementului autohton în vicus-ul de la Ațel.

Pe de altă parte, prezența romanității în această așezare, este dovedită și prin descoperirea unei figurine de lut ce înfățișează pe zeita Venus, adorată de coloniști iar mai târziu, prin asimilare, de autohtoni.

Descoperirile de la Ațel pot fi puse în legătură cu cele de la Dupuș, dat fiind însă caracterul întâmplător nu știm pînă în prezent cu precizie dacă aceste vestigii aparțin uneia și aceleiași așezări, sau avem de-a face cu două așezări distincte. Cert este, caracterul agrar al vicus-ului de la Ațel dovedit prin descoperirea părții inferioare dintr-o rîșniță din bazalt, databilă în epoca romană. Desigur, cercetările arheologice sistematice, vor contura noi aspecte ale vieții autohtonilor și coloniștilor romani, în această străveche așezare rurală.

prof. DAN MUNTEANU

Epitafuri

La mormintul soțului

Să-mi ții un loc iubitul meu
Că peste-un secol vin și eu.

I. TAUȘAN

Consecventul

De cînd cauți poante, ca să duelezi
A trecut o viață. Tot nu dezarmezi?

SPIRIDON ȘTEFĂNESCU

Cugetări despre Istorie

■ Singura istorie care merită să fie citită este istoria celor ce au fost făcute și văzute, auzită din gura oamenilor care au făcut și au văzut (John Ruskin).

■ Cei care nu-și pot aminti trecutul sînt condamnați să-l repete (George Santayana).

■ Toată istoria este istorie modernă (Wallace Stevens).

Cuvinte încrucișate

ORIZONTAL: 1) Mijloc de transport auto — Oprește cursa înarmărilor. 2) Vehicule rustice — Fără obiecte străine. 3) Nave — Lucrează la transport în port. 4) Măsură agrară — Prefix pe lângă autol — La un impiegat! 5) În cutia de viteze — Distanțe maritime. 6) Mijloace de transport în comun. 7) În parcl — Citadela firmei Fiat. 8) Conduce flota (pl.) — Ore! 9) Micro-model de vas — Cămașă — Uzină de Reparații Auto. 10) Indicator de transport — Idem! 11) Biroul de Turism pentru Tineret — Garnituri feroviare.

VERTICAL: 1) Mijloc de transport pe mișcătoarele cărări — A nimerit Brăila! 2) Schimbă mersul trenurilor (pl.) — Putere auto (dim.) 3) Automobile! — E de durată. 4) Cureauă de mașină — Accelerat pentru eal 5) Oșiel — Ele-



Expoziție de artă culinară

La braseria complexului „Bulevard” din Sibiu s-a deschis ieri o expoziție de artă culinară realizată cu concursul tinerilor bucătari specialiști din această unitate, îndrumați de Ion Ortopeț și Ion Drăgoi. Expoziția prezintă consumatorilor 85 sortimente de preparate din legume, pasăre, vinat și 65 sortimente din produse de cofetărie și patiserie. Prima manifestare de anvergură a sezonului în domeniul artei culinare își propune testarea gustului și preferințelor publicului consumator cu puțin timp înainte de începerea tradiționalei „Luni a preparatelor culinare”. Toate preparatele au fost realizate după criteriile unei alimentații științifice, raționale, la care adăugăm accesibilitatea prețurilor și posibilitățile de servire rapidă prin procedul porționării produselor. De altfel, cei care vizitează expoziția se pot convinge ușor de aceste caracteristici. (D. G.)

Premiere cinematografice

IARNA BOBOCI-LOR — Filmul, continuare a comediei de mare succes **Toamna bobocilor**, prilejuește reînălțarea cu D.oga Olteanu-Matei, Marin Moraru, Sebastian Papaiani, Virgil Ogășeanu, Emil Hossu, Constantin Diplan, Monica Chiulea ș.a. Este o comedie tonică, inspirată din viața satului, puternic ancorată în problemele actualității, dovedind aceleași calități și maturitate, girate de numele regizorului Mircea Moldovan și al scenariștilor Petre Sălcudeanu.

POTOPUL — Cineaștii polonezi au realizat un film-flu-

viu, o frescă istorică de mari proporții, caracterizată prin amploarea suflului epic, adaptînd romanul istoric de mare succes al lui Henryk Sienkiewicz, „Potopul”, apărut în 1886. Deci un film inspirat din zbuciumatul secol al XVIII-lea, reconstituirea luptei poporului polonez pentru alungarea cotorpitorilor suedezi conduși de regele Carol al X-lea Gustav. Rolul principal, al lui Andrzej Kmicic, figură tipică de cavalier al vremii, este interpretat de actorul nr. 1 al cinematografului polonez, Daniel Olbrychski. Spectatorii din Sibiu vor putea

vedea primele două serii de luni pînă joi, iar seriile III-IV vineri, sîmbătă și duminică, la cinematograful Arta.

Filmul englez **ROBIN HOOD — junior**, distins cu Premiul special al juriului la Festivalul internațional al filmului pentru copii — Moscova 1975 este încă o peliculă despre lupta binelui împotriva răului și despre biruința dreptății. Elementele povestirii sînt luate dintr-o baladă clasică a evului mediu, iar principalii interpreți sînt copii care acționează în stilul și în numele justițiarului haiduc Robin Hood.

N. I. POPA

Informații...Informații...Informații

CICLU DE FILME DOCUMENTARE

În perioada 16—26 octombrie a.c. la Micăsasa, Tapu, Șorostin și Boian va rula un ciclu de filme documentare realizate pe teme de educație patriotică și cetățenească: „Pe orice căi”, „Transfăgărășanul” și „Spre aurul negru”.

DISCOTECA T

Clubul tineretului din Mediaș, vă invită azi, ora 18, la

noi audiții muzicale, prezentări de soliști cunoscuți de muzică ușoară, momente distractive, în cadrul DISCOTECII T.

INSCRIERI PENTRU CENACLU

La biblioteca Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu se primesc înscrieri pentru **cenacul literar-muzical** care își va relua activitatea în 23 octombrie a.c. Sînt invitați tineri muncitori, elevi, studenți, iubitori ai poeziei și muzicii.

AFIȘE ÎN SPIRIJINUL CAMPANIEI AGRICOLE

U.J.C.A.P., împreună cu „Casa agronomului” au editat un set de șase afișe în sprijinul lucrătorilor din agricultura județului.

Chemările adresate lucrătorilor I.A.S., mecanizatorilor, cooperatorilor indică principalele metode de muncă și tehnologii pentru realizarea unor lucrări de calitate și în termenele recomandate de organele de resort.

EXPOZIȚIE DE CERAMICĂ

Azi, ora 10, la Clubul tineretului din Mediaș are loc vernisajul expoziției de ceramică a artistului amator **Nicolae Beleanu**, membru al cercului de ceramică din cadrul Clubului tineretului. Sînt expuse 30 de lucrări în ceramică și sticlă, multe avînd ca tematică războiul pentru independență de la 1877.

Ghid prin Europa (VII)

Luam masa zilnic la restaurantul de la mezinul hotelului **AKADIMOS**, în plin centrul Atenei. În fiecare seară, poliglotal domn V., reprezentantul societății de turism cu care lucrez, ne întreba cum ne simțim, ce preferințe avem în legătură cu meniul de a doua zi și dacă sîntem mulțumiți de serviciile turistice.

Am cerut să servim o cină pescărească într-un decor specific. În seara următoare pozeam la o grădina-restaurant, cu mesele așezate chiar pe malul mării, unde o briză ușoară ne mai răcorea de căl-

dura acumulată în timpul zilei. Am fost invitat să vizitez imensele acvarii ale localității și să aleg meniul. Bineînțeles că n-am știut ce să aleg. M-a salvat Bl. V. care mi-a recomandat „ceva” pané. După cite o porție de UZO — un fel de țuică tare cu gust de rășină — am mîncat cu poftă. La sfîrșit am aflat că a fost sepie pané. Putea fi și caracatiță...

Ne-am întors în oraș și ne-am continuat programul cu o plimbare, după obiceiul local, căci la Atena, cea mai mare animație este seara, după ora 22. Am ajuns fără să vrem în cartierul **PLAKA** — cel mai vechi cartier atenian, transformat în loc de distracții nocturne. Ne tîneam de mîna să nu ne pierdem în îngheșuială. Fiecare casă era un local de noapte, la suprafață, pe acoperiș sau la subsol. Orchestrele și difuzoarele puse la maximum îți creau imaginea infernului. Nu era de noi. Ne-am întors și am intrat într-un bistro să ne răcorim cu o bere. S-a aflat repede că sîntem români. Un client al localului a ieșit și s-a întors repede cu plăcinte calde cu carne, tradiționale lângă bere. S-a încins, un dialog pe cit de greoi pe atît de cald, un dialog al prieteniei.

Prof. TITUS TURCU

Premieră chirurgicală

Capetown. Chirurgical sud-african Christian Barnard a efectuat joi seara o nouă operație „în premieră”, transplănând „în paralel” (alături de organul propriu al pacientului (la spitalul Groote Schuur o inimă de cimpanzeu unei persoane în vîrstă de 60 de ani. Starea pacientului după operație, care a durat aproape patru ore, este considerată bună.

Este pentru prima oară cînd o grefă cardiacă este realizată la o ființă umană întrebuintîndu-se o inimă de cimpanzeu.

Nuntă la cămin (Parodie cu cîntec dar fără... dar)

E lung pămîntul, ba-i îngust
(Deși rotund ar fi mai just!),
Dar nuntă cum e la cămin,
Cu patru nași și-un singur fin
Și ăla un director plin
De pe la Trust

Să umbli cu ôpinci de fier
Și pe pămînt și chiar în cer,
Că nu găsești așa ceva
Oricît te-ai duce și-ai umbra
Și ori pe cine-ai întreba
Din Minister!

Și finul, cum avea relații,
A-mprăștiat la invitații...

Iar la Cămin a dat năvală
Și mai așa, și de dirvală,
Tot natul fără osebite —
Că scîrția biata clădire
De-atîl puhoi de omenire
Și-mbulzeală!

Și cînd era nunta în toi
Cînd nu se mai juca în doi
Ci, numai „hora cu tolos”,
Un comesean mătăhălos,
Juca al naibii de fâlos
Pe un butoi!

A doua zi, puțin mahmur,
Uitîndu-se piezis în jur,
Un naș a declarat oral:
„Această nuntă-n general,
A fost spectacol cultural —
Fără cusur”.

D. C. MAZILU

Imperativele zilei în agricultură:

Eliberarea grabnică a terenurilor și însămînțările

— Indicațiile Comandamentului județean —

După toate prognozele timpului se va schimba; în zona noastră se anunță temperaturi sub 0 grade C, lapoviță și ninsoare. În această situație Comandamentul județean pentru coordonarea lucrărilor agricole cere organelor comunale de partid și de stat, conducătorilor unităților, specialiștilor maximum de efort pentru încheierea grabnică a lucrărilor din campania de toamnă.

■ În momentul de față, în afara suprafețelor ce urmează a mai fi recoltate, se află pe cimp însemnate cantități de sfeclă de zahăr. Se recomandă ca începând de astăzi toate mijloacele de transport existente în unități, inclusiv atelele, atit cele proprietate C.A.P. cit și cele ale cetățenilor, pe baza unor evidențe stricte, să fie antrenate la acțiunile de punere la adăpost a recoltei. Consiliile populare vor urmări ca fiecare mijloc de transport să fie folosit la capacitatea maximă. Se vor recolta și transporta în primul rind producțiile din locurile care în cazul schimbării timpului nu se va mai putea intra. La lucrări vor fi antrenati toți locuitorii satelor.

■ A intrat în strictă actualitate recoltarea porumbului. Multe din suprafețele ocupate

cu această cultură urmează să fie însămînțate cu griu. Pentru scurtarea perioadei de recoltare (și achitare în același timp a obligațiilor contractuale) sint necesare măsuri de organizare pină la amănunt a lucrării. Conducătorii unităților vor lua măsuri ca simultan cu recoltarea să se facă transportul. Tot ce se recoltează, în aceeași zi va fi transportat.

■ Sint necesare măsuri hotărâte pentru grăbirea ritmului la arat, pregătirea terenului și însămînțatul grului. Comandamentul adresează mecanizatorilor chemarea, ca acum cit vremea mai permite, să facă maximum de efort pentru a realiza lucrări de calitate și a-și depăși sarcinile zilnice cu minimum 50 la sută. În ce privește însămînțarea grului, lucrarea trebuie încheiată pină la 20 octombrie. Datorită timpului înaintat, se impune majorarea cantității de sămînță la ha cu 15—20 la sută.

■ În zootehnie sint necesare, în continuare, măsuri pentru valorificarea integrală a potențialului productiv al vacilor prin respectarea cu strictețe a programelor de grajd, furajarea corespunzătoare și de realizare a efectivelor la toate speciile de animale.

Pe cimp se mai află rezerve de furaje. Trifoiul din miriști promite încă producții. Sint necesare măsuri pentru recoltarea lui și insiloizarea în amestec cu coceni.

Cote ale hărniciei elevilor de la Șura Mare

Antrenat în efortul general de stringere la timp și fără pierderi a recoltei din această toamnă, plină de rod bogat, colectivul de elevi și cadre didactice de la Școala generală din comuna Șura Mare s-a înscris în ampla campanie cu importante fapte de muncă.

Desfășurându-și activitatea pe formații de lucru, sub conducerea profesorilor diriginți, în cadrul C.A.P. (Șura Mare și satul Hamba) elevii școlii au efectuat pină în prezent un mare volum de lucrări de foarte bună calitate, apreciate ca atare de către organele locale de partid și de stat. Intre lucrările efectuate amintim: sortarea unei cantități de 95 tone de cartofi, adunatul și transportul baloților de paie de pe 25 hectare, recoltarea a peste 7500 kg dovleci și castraveți, 2000 kg morcovi, lopătarea a peste 150 tone de griu, recoltarea și transportarea în bazele de recepție a 41 tone sfeclă de zahăr, recoltarea cartofilor și alte lucrări de sezon.

Față de situația din ceilalți ani, apreciem mai buna conlucrare cu factorii responsabili de la nivelul localității, mai buna organizare a muncii și interesul crescut față de executarea unor lucrări de calitate.

Menționăm că, în perioada de practică, elevii răspunzând chemării organizației de pionieri au strîns, de asemenea, peste 400 kg fructe de pădure, 1000 kg deșeuri de hirtie, 436 sticle și o importantă cantitate de fier vechi. La obținerea acestor realizări au contribuit, în măsură egală, aproape toți elevii școlii.

În mod deosebit s-au remarcat elevii: Nicolae Opreș, Vasile Restanță, Maria Stoica, Hermann Kristian, Georg Zollner, Brigitte Grau, Hans Drothler, Maria Buian, elevii din clasele a VII-a, români și germani, precum și întregul colectiv de cadre didactice de la ciclul gimnazial.

Ca o răsplată pentru efortul depus, conducerea școlii a inițiat o excursie de agrement la Cluj-Napoca și Tirgu Mureș — hărniciei alăturându-i-se, cum este și firesc, o binemeritată destindere, recreativă și instructivă.

ION ALBU

Mai presus de orice — DATORIA

În simbăta aceea (1.X.a.c.) după mulți, mulți ani, meșterul nu-și mai putea stăpîni emoția. Sosise la întreprindere punctual, ca de obicei. Dădu binețe portarului, strînse mîna cîtorva tovarăși și pîși în încăperea de care-l legau atîtea și atîtea amintiri. Ochii i se opriră pe un imens coș cu garoafe proaspete pe care colegii de muncă și prietenii îl așezaseră pe birou. Rememoră, în doar cîteva clipe, principalele momente ale unei activități începută în urmă cu 28 de ani, aici la întreprinderea sibiană „Victoria”. Putea privi înapoi pîstrîndu-și fruntea sus, căci își făcuse pe deplin datoria.

Pensionarea lui Gustav Lutsch, șeful secției paste făinoase devenea din această zi realitate. Festivitatea pe care conducerea întreprinderii și colegii i-au pregătit-o venea să încununeze munca de 28 de ani, în mijlocul aceleiași colectiv, a unui om integru, harnic și priceput. A unui om potrivit la locul potrivit, adevărat exemplu la locul de muncă, în familie și societate. Asigurîndu-l de sentimentele cele mai alese ale colectivului de la întreprinderea „Victoria”, mulțumindu-i pentru zbaterea sa, pentru mereu mai mult și mai bine, Aurelia Îmbăruș, președinta comitetului sindicatului i-a înmînat diploma de veteran al muncii și diploma de onoare „Demnitatea muncii”.

Un om, un tovarăș, dar mai presus de toate, o pildă demnă de urmat. (M. B.).



Un inginer, un „cetățean turmentat” în carne și oase, un sudor și alții...

...Dimineață de octombrie. Zi obișnuită de muncă. În întreprindere și pe ogoare. În laboratoare și școli, milioane de oameni ai muncii — tineri și vîrstnici — își pun semnătura faptei pe edificiul operei socialiste.

Insensibili la amplul efort creator, în aceeași dimineață de 4 octombrie a.c., paraziții își mutau lenea de ici-colo. Refuzul de a se încadra (conform Legii 25) într-o activitate utilă a determinat aducerea în fața „instanței” adunării cetățenești, postură în care i-am cunoscut și noi, a unor oameni care au refuzat sistematic să înțeleagă că în societatea noastră nu-i loc pentru traiul fără muncă.

Ioan Ilie D. (Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41), inginer electrotehnist, 43 de ani. Nu lucrează de două luni. Discutarea situației lui în public pare a-l jena vizibil. Privește în pămînt, netezindu-și cu mișcări crispate borurile pălăriei negre. I se reamintesc niște obligații elementare pe care un om la vîrsta și cu pregătirea lui le are față de societate. „Nu m-am interesat prea îndeaproape de servicii — zice. După divorț am rămas fără locuință. Stau la

părinți. Așa nu se mai poate. Trebuie să lucrez. Felul meu nu e să promit. Vreau să fac. E vorba de conștiință la muncă”. Aveți perfectă dreptate, tovarășe I. I. D.! Și pentru că ați pus chiar dv. punctul pe i, să facem loc... faptelor! Alt caz: Maftei D. locuiește pe str. Muncii la numărul 5. Are 45

FAMILIA: roluri pentru copii dar și roluri pentru adulți, chiar și pentru bătrîni

(Urmare din pag. 1)

și la cîteva fotografii. De aceea, este nevoie de o antropologie, o psihologie științifică a poporului român, printre altele. Mai cred că vechiul dicton elin „Cunoaște-te pe tine însuți” continuă să fie actual sau, aș zice, din ce în ce mai actual, căci, dacă, altădată, ignoranța în ceea ce privește ființa umană avea consecințe mai mult sau mai puțin restrînse, astăzi ignorarea unor aspecte ale ființei umane poate să aibă consecințe mondiale. Deci, cunoașterea de sine este mereu actuală și actualizată, odată cu progresul cunoștințelor și este premisa unei atitudini constructive, realiste, a unei atitudini critice față de ceea ce facem.

— Se spune că educația începe... înainte de naștere și se continuă pină la sfîrșitul vieții individului. Cum apreciați forța, capacitatea de educare și reeducare a unor oameni de către colectivitate?

— Dacă educația permanentă nu este o descoperire a epocii în care trăim, este cert că în această epocă ea a devenit o necesitate imperioasă. Ideea după care perioada de instrucție trebuie să includă în ea și partea cea mai mare a perioadei de educare este greșită. Mișcările sociale, de idei, tehnice sint atît de rapide încît fiecare trebuie să se reeduce continuu, ca să țină pasul cu vremea, cu cerințele societății. Deci, reeducarea trebuie înțeleasă într-un sens foarte larg. Reeducarea acelor care sint deficițari din punctul de vedere al integrării sociale, a celor care au o deviație socială este numai un mic capitol, un paragraf special. Evident că această reeducare nu se poate face decît în colective. Interacțiunea cea mai concretă este între om și ambianța lui socială. Aceste forme de educație, după școlarizare, ar trebui să se inspire, sau să țină seamă de anumite legi biopsihologice. Există în momentul de față o puternică mișcare în psihologia și în pedagogia contemporană de regîndire a conceptelor fundamentale, inclusiv a conceptului de învățare. Cunoaștem destui factori care împiedică învățarea, dar mai puțin cunoaștem acei factori care ar putea să amelioreze procesul de învățare...

— Considerați că dezvoltarea unor instituții (creșe, școli, organizații sociale) ar duce la

o micșorare a rolului educativ al familiei?

— Rolul educativ al familiei a fost variabil în diferite epoci istorice, eu aș zice și preistorice. În general, rolurile familiei, care sint multiple, roluri pentru copii dar și roluri pentru adulți, chiar și pentru bătrîni, își modifică structura și ponderea de la o epocă social-istorică la alta. Noi trăim acum o perioadă de tranziție, perioadă care totdeauna ridică probleme. Aș zice că un răspuns la această întrebare nu poate fi dat pe cale speculativă. E nevoie de cercetări concrete. Și aș mai zice că la noi în țară asemenea cercetări au început, în această privință cele monodisciplinare fiind destul de avansate. Avem cercetări de sociologie a familiei, de psihologie a familiei dar mai puțin avem cercetări multi și interdisciplinare în acest domeniu. Tot mai multe instituții sint invitate să abordeze din punctul lor de vedere, dar ținînd seama și de punctul de vedere al altora, problematica aceasta, a familiei. Noi, la Laboratorul de antropologie din București, am reluat această problemă dintr-o perspectivă mai largă. Cercetările sint abia în curs. Oricum, altădată familia a dat, procentual, copilului, mai mult decît poate da astăzi. Pentru că viața a devenit mult mai complexă, necesitățile educaționale sint mult mai mari. Dar, nu știm încă dacă în familie, bunăoară, sub eticheta de familie poate să intre și televizorul sau radioul, cărțile, pe de-o parte. Pe de altă parte acum, ceea ce dau copiii adulților în cadrul familiei a crescut foarte mult procentual. Părinții trebuie să învețe și chiar învață foarte mult de la copii. Deci, ceea ce constat pină acum este că rolul educațional al familiei, pentru adulți, a crescut. Poate că, la prima vedere e o idee paradoxală și oarecum nouă.

— După dumneavoastră, oricine poate să devină o personalitate?

— Conceptul de personalitate nu trebuie redus la înțelesul de personalitate excepțională. Personalitate înseamnă o structură concretă și de o oarecare constanță, care să fie specifică unui individ, nu neapărat original. Sigur, fiecare om trebuie să devină o personalitate, indiferent pe ce treaptă socială se găsește.

ce absentase de la servicii cîteva zile. Ambii promit că se vor face oameni cinstiți, încadrîndu-se în maximum 10 zile.

În încheiere, aștea sublinieri se impun: ■ punerea în discuția adunărilor cetățenești a celor care mai cred că-și pot permite să trăiască din sudoarea altora demonstrează, pe de o parte, încrederea în om, iar pe de altă parte forța și capacitatea de înrîurire a societății; ■ simpla încadrare în producție a acestor oameni trebuie urmată necondiționat de încheierea unui „contract moral” în virtutea căruia colectivul să nu precupețească nici un efort, ușurînd și scurtînd perioada de acomodare în noul loc de muncă a proaspătului venit; ■ ceea ce interesează în cel mai înalt grad este scopul acestor acțiuni, înțelegerea educației ca pe un proces continuu, desfășurat fără pauze și rabaturi, pină la recuperarea totală, deplină a noului venit. Iată de ce, ne vom strădui să vă ținem la curent cu evoluția ulterioară a tuturor acelor care s-au perindat prin „canta „instanței” adunării cetățenești.

MIRCEA BITU

mul Tv.

tul pentru

naștere
și patriei —
de educa-
țională și re-
ară.

serial pen-
i: Ivanhoe
ul 2

ru căminul

oastră

le Cam-

ii național

transmișiune

trajă patriei

ndumînical

le finalele

telor națio-

viduale (se-

înregistra-

ea din gră-

serial: „Li-

timă One-

sodul 9

ul varietă-

ecran pen-

ici

e seri

nal. În

rea alege-

la 20 no-

aj de scrii-

artistic:

pre Marsi-

nieră pe fa-

ducție An-

a-S.U.A.

a vă apar-

tecul pre-

judetului

ăsuad

nal. Sport

ma

16 oct.

dependența:

„două se-

11.45; 14.30;

Arta: „Spar-

is”, orele

30; 16.30;

Tineretului:

locrate”, o-

și „Cronica

ec”, orele

Noiembrie:

ean”, orele

20.

Progresul:

„două seri,

45; 14.30;

Tineretului:

orele 10;

anadă pen-

„KII”, orele

I. L. Ca-

apul dra-

speranței”,

6; 18 și 20.

Popular:

„două

0.30; 17 și

8 Mai:

orele 10;

NI: 7 No-

tra”, orele

tombrie

ependența:

lorie”, do-

e 9; 11.45;

0.30. Arta:

„două seri,

30; 16.30;

ul: „Ro-

tor”, orele

18 și 20.

„Haiducii

orele 10;

Progresul:

„două

9; 11.45;

0.30. Tine-

an și Lud-

erici, orele

I. L. Ca-

utezanța”,

16; 18 și

Popular:

„vila”, ore-

și 20.

Mai: „Lu-

două se-

16; 19.

robabil

IO SIFT)

rele două

e va răci

va fi va-

ar noros.

r semna-

ii slabe

b formă

și ploaie.

ufia slab

ivit, pre-

est și

peratori-

or fi cu-

e 0 și 5

de maxi-

13 gra-

a — izolat

ă.

VIATA INTERNATIONALA

O.N.U. Adoptarea unei rezoluții privind ajutorul destinat reconstrucției R. S. Vietnam

Națiunile Unite 15 (Agerpres). — După încheierea dezbatelor de politică generală, plenul Adunării Generale s-a întrunit vineri pentru a examina raportul Comitetului economic și financiar cu privire la ajutorul pentru reconstrucție destinat Republicii Socialiste Vietnam și a adoptat în această problemă, prin consens, o rezoluție inițiată de un grup de state, între care și România.

Luând cuvântul, reprezentantul R.S. Vietnam a exprimat grațitudinea delegației sale față de toate acele delegații care au adresat felicitări țării sale cu prilejul admiterii în O.N.U. și pentru adoptarea rezoluției privind ajutorul pentru reconstrucție. Subliniind că Vietnamul se bazează, în primul rând, pe eforturile proprii pentru refacerea țării, vorbitorul a arătat, totodată, că poporul vietnamez apreciază însemnătatea ajutorului internațional și și-a exprimat speranța că S.U.A. vor însoți declarațiile de acțiuni concrete, în sensul că vor contribui la repararea pagubelor de război în țările Asiei de sud-est.

În continuare, Adunarea Generală a ascultat o cuvântare a președintelui Republicii Gabon, Omar Bongo, care a vor-

bit în calitate de președinte în exercițiu al Organizației Unității Africane (O.U.A.).

Vorbitorul a deplins faptul că popoarele din Africa australă continuă să fie private de dreptul la demnitate, libertate și justiție și a arătat că, în conformitate cu rezoluțiile Conferinței la nivel înalt de la Libreville, O.U.A. va acorda și în viitor mișcărilor de eliberare întregul sprijin diplomatic, financiar, material și militar, cerind, totodată, comunității internaționale, să-și sporească eforturile în această direcție. Vorbitorul a subliniat necesitatea ca, într-o lume în schimbare, „structurile O.N.U. să se schimbe și ele pentru a reflecta mutațiile intervenite în raportul de forțe din ultimii 32 de ani”. Criticând „imobilismul existent”, el a cerut în mod solemn ca, în fiecare an, una din țările membre ale O.U.A., desemnată de organizație, să facă parte din Consiliul de Securitate cu drepturi depline.

Lucrările în plenul Adunării Generale vor fi reluate luni, cind va fi dezbătută problema Namibiei.

Tot la sfârșitul acestei săptămâni s-au încheiat dezbaterile din cadrul Comitetului pentru

problemele economice și financiare, care s-au concentrat, în principal, asupra rezultatelor Conferinței pentru cooperarea economică internațională de la Paris între țările dezvoltate și cele în curs de dezvoltare. Ca și dezbaterile din Adunarea Generală, concluzia a fost că aceste rezultate nu au corespuns nici pe departe așteptărilor popoarelor, scoțându-se în evidență imperativul înlocuirii actualei ordini economice internaționale nedrepte cu o ordine nouă, mai echitabilă și mai dinamică, ca și rolul ce revine Națiunilor Unite, ca forul cel mai cuprinzător de dezbateri și negocieri a problemelor dezvoltării.

Pentru instaurarea păcii în sudul Libanului

BEIRUT 15 (Agerpres). — Comandamentul rezistenței palestiniene a hotărât să înceapă aplicarea celei de-a treia faze a Acordului de la Chtaura, referitor la instaurarea păcii în sudul Libanului în conformitate cu programul stabilit, transmite agenția palestiniană de informații W.A.F.A., citată de agenția France Presse.

Ce-a de-a treia fază a acordului de la Chtaura prevede în special retragerea trupelor beligerante din zona de frontieră și sosirea, simultan, a contingentelor noi armate libaneze.

Agenția precizează că această hotărâre a fost luată în urma unei reuniuni a conducerii rezistenței palestiniene, prezidată de Yasser Arafat, președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei. Sursa citată menționează că autoritățile libaneze au fost informate despre această hotărâre.

continuat cu ușile închise menționează agenția Associated Press.

■ Adunarea Generală a O.N.U. a adoptat o rezoluție, aprobată în prealabil de Comitetul pentru probleme economice, care preconizează acordarea de asistență internațională R.S. Vietnam pentru reconstrucția țării.

■ Comitetul Central al P.C.U.S. și Consiliul de Miniștri al U.R.S.S. au adoptat o hotărâre privind îmbunătățirea continuă a asistenței medicale.

■ La chemarea partidelor progresiste italiene și a sindicatelor muncitorești, precum și la apelul „Mișcării studenților”, la Roma s-au desfășurat două mari manifestații antifasciste, la care au participat zeci de mii de persoane.

■ Ziarul egiptean „Al Ahran” informează că președintele S.U.A. Jimmy Carter, a adresat președintelui Egiptului, Anwar El Sadat, un nou mesaj în care șeful executivului american își exprimă voința de a continua eforturile pentru convocarea conferinței de la Geneva și pentru reglementarea conflictului din Orientul Apropiat. Documentul, remis vicepremierului și ministrului afacerilor externe al Egiptului, Ismail Fahmy, constituie un răspuns la un mesaj adresat președintelui Jimmy Carter de președintele Sadat.

■ În cadrul unei convorbiri cu un grup de ziariști iordanieni, președintele Egiptului, Anwar El Sadat a declarat că „procesul de instaurare a păcii în Orientul Mijlociu a început să progreseze”. El a precizat că partea arabă „nu trebuie să respingă Conferința de la Geneva” datorită „declarațiilor contradictorii” ale ministrului de externe și ale altor lideri israelieni. Președintele Sadat a afirmat că „Strategia arabă se întemeiază pe două principii fundamentale: eliberarea teritoriilor arabe ocupate în 1967 și, pe de altă parte, stabilirea unui stat palestinian”.

Lucrările Conferinței internaționale a Crucii Roșii

(Urmare din pag. 1)

namentale, observatori ai unor organizații internaționale.

Participanții la lucrările conferinței au salutat cu îndelungi aplauze intrarea în sală a președintelui Nicolae Ceaușescu. Împreună cu președintele României, pe podiumul de onoare au luat loc tovarășa Elena Ceaușescu, precum și tovarășii Manea Mănescu și Ștefan Voitec.

A luat cuvântul, președintele Societății de Cruce Roșie din România, general-maior Constantin Burada, care în numele tuturor participanților la această prestigioasă manifestare internațională, ce reunește pe reprezentanții mișcării de Cruce Roșie și ai celorlalte organizații similare din întreaga lume, a exprimat călduroase mulțumiri și a salutat cu deosebit respect prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, a tovarășei Elena Ceaușescu și a celorlalți tovarăși din conducerea statului român la inaugurarea lucrărilor Conferinței, menite să reprezinte un moment de seamă în dezvoltarea activității Crucii Roșii Internaționale.

Au vorbit, apoi, sir Geoffrey Newman-Morris, președintele Comisiei Permanente a Crucii Roșii Internaționale, și Președintele Ligii Societăților de Cruce Roșie, Semitună Roșie, Leul și Soarele Roșu, J. A. Adefarasin.

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a fost invitat să ia cuvântul.

Primit cu căldură, cu manifestări de stimă și prețuire, președintele NICOLAE CEAUȘESCU a rostit o cuvântare, urmărită cu deosebit interes și deplină satisfacție, subliniind în mai multe rânduri cu vîi și puternice aplauze.

După sesiunea inaugurală, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu au primit pe Alexandre Hay, președintele Comitetului Internațional al Crucii Roșii, J. A. Adefarasin, președintele Ligii Societăților de Cruce Roșie, Geoffrey Newman-Morris, președintele Comisiei Permanente a Crucii Roșii Internaționale, pe șefii delegațiilor participante la lucrările Conferinței internaționale a Crucii Roșii.

Au participat membri ai conducerii de partid și de stat ai țării noastre.

La cursul întrevederii, reprezentanții mișcării internaționale a Crucii Roșii au mulțumit șefului statului român pentru interesul manifestat și sprijinul acordat desfășurării

cu succes a reuniunii de la București, pentru ospitalitatea și cordialitatea ce le-a fost rezervată, pentru cuvântarea rostită la deschiderea Conferinței, subliniind că ideile generoase cuprinse în ea oferă dezbaterilor cele mai fericite auspicii. Șefii delegațiilor au evocat bunele relații existente între țările lor și România, între organizațiile naționale pe care le reprezintă și Crucea Roșie din România.

A fost exprimată convingerea că mișcarea internațională a Crucii Roșii va acționa în viitor cu și mai mult succes pentru soluționarea problemelor de care depinde fericirea omului, subliniindu-se nobila misiune ce revine organizațiilor de Cruce Roșie, indiferent de filozofie, convingeri religioase sau politice, în cultivarea unui climat de pace și colaborare în lume, în eliminarea războaielor din viața popoarelor, în rezolvarea, în spirit umanitar, a marilor probleme ale lumii contemporane.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a urat încă o dată participanților succes în desfășurarea lucrărilor conferinței, în întreaga lor activitate închinată împlinirii idealurilor nobile ale omenirii.

După-amiază, lucrările au continuat în sesiunea plenară, în cadrul căreia au fost aleși președintele, vicepreședintele, secretarul general și secretarii generali adjuncți ai celei de-a XXIII-a Conferințe internaționale a Crucii Roșii. Ca președinte al Conferinței a fost ales general-maior Constantin Burada, președintele Societății de Cruce Roșie din România, iar ca secretar general — prof. univ. Mircea Malița.

În continuare s-au aprobat comisiile de lucru ale Conferinței: Comisia pentru protecție și asistență; Comisia pentru probleme generale și de organizare; Comisia pentru servicii comunitare și dezvoltare.

Conform tradiției, s-a dat citire principiilor fundamentale ale Crucii Roșii.

S-a citit apoi mesajul transmis Conferinței de secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim.

A fost prezentat, de asemenea, un mesaj din partea directorului general al UNESCO.

După prezentarea raportului Comisiei permanente a Crucii Roșii Internaționale, a urmat decernarea medaliei „Henry Dunant” unor activiști ai mișcării internaționale de Cruce Roșie, pentru contribuția deosebită adusă pe plan umanitar.

Lucrările Conferinței continuă. (Agerpres).

industrializare a cărnii Sibiu, pe numele Olteanu Ion. O declar nula.

VÎNZĂRI

■ Vînd pătut nou pentru copil; frigider Fram. Sibiu, telefon 3.85.83.
■ Vînd convenabil casă com. Cristian, str. XXIII nr. 6, 2 camere, bucătărie și grajd.
■ Vînd mașină tricootat „Simac”. Sibiu, Calea Dumbăvii 82, orele 7—13.
■ Vînd scule de fierărie și pentru instalație gaze, aparate de sudură electric și oxigen. Sibiu, str. Reconstrucției 13-A.
■ Vînd convenabil apartament central două camere, dependințe. Se dă liber imediat. Informații Sibiu, telefon 73614, între orele 17—20.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Cedez cameră și bucătărie, pivniță, pod și loc de garaj. Dorește locuință mai mare. Sibiu, str. Rotarilor 35 — Mija.

MEDITAȚII

■ Meditez — clasele I—IV — limba franceză. Sibiu, Hîndrom II, bloc R2, apartament 64.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ Purtătorul de cuvînt al Departamentului de Stat, Hodding Carter, a declarat că, nu există un acord expres sau tacit între Statele Unite și Israel vizînd excluderea O.E.P. de la viitoarea Conferință de la Geneva privind Orientul Apropiat. Purtătorul de cuvînt a reafirmat poziția americană potrivit căreia natura reprezentării palestiniene la conferință va trebui să fie decisă printr-un acord între toți participanții la prima conferință de la Geneva, din 1973.

■ La sediul unei secții din Palermo a Partidului Comunist Italian a fost comis, vineri seara, un atentat, al doilea survenit în cursul săptămînii la sedii ale P.C.I. din acest oraș al Siciliei. Explozia bombei artizanale nu s-a soldat cu victime.

Răspunderea pentru atentat este asumată de un grup terorist necunoscut pînă acum în Italia — informează agenția A.N.S.A.

■ În cadrul acțiunilor de marcă în R.P. Polonă a centenarului Independenței de stat a României și a celei de-a XXX-a aniversări a proclamării Republicii, la Clubul internațional de presă și carte din Polawy s-a deschis expoziția „România în imagini”.

■ Biroul Internațional al socialiste s-a întrunit, sîmbătă, la Madrid, sub președinția lui Willy Brandt, președintele P.S.D. din R.F. Germania. Reuniunea, care va dura două zile, este consacrată discutării unui document prezentat de Willy Brandt în problema dezarmării, precum și a unor rapoarte în legătură cu situația din Orientul Apropiat și Africa Australă.

După discursul inaugural, rostit de primul secretar al Partidului Socialist Muncitoresc Spaniol, Felipe Gonzales, lucrările reuniunii au

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut carnet înmatriculare nr. 46-SB-792 pentru L.J., eliberat de Militia Sibiu, pe numele Badea Ștefan. Îl declar nul.

■ Pierdut contract încheiere nr. 640 eliberat de O.J.C.V.L. Sibiu, pe numele Grejdan Ștefan și Magdalena. Îl declar nul.

■ Pierdut legitimația nr. 1040 eliberată de I.I.R.U.C. Medias, pe numele Weiss Oscar. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația nr. 1315 eliberată de Fabrica de cuțite Ocna Sibiului, pe numele Cirmaci Ana. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația nr. 1387 eliberată de Fabrica de cuțite Ocna Sibiului, pe numele Lature Maricica. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de cooperativa „Arta Crisana” Oradea, pe numele Stoica Ileana. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de Întreprinderea de in-